
COMUNE DI PALERMO

 AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E DECENTRAMENTO
 STAFF AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E DECENTRAMENTO

 UFFICIO DI STAFF DEL CAPO AREA SERVIZI DEMOGRAFICI
E DECENTRAMENTO

 Ufficio Coordinamento Elettorale

Determinazione Dirigenziale n.6580 del 10 maggio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
CLAUDIO BOLOGNA

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Elezioni Europee del 08 e 09 Giugno 2024 - Assegnazione degli 
spazi di propaganda elettorale.



 COMUNE DI PALERMO

Per l’adozione del presente provvedimento si relaziona quanto segue: 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024,  pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11/04/2024, sono stati convocati per le giornate di sabato 8 giugno e
domenica 9 Giugno i comizi elettorali per lo svolgimento delle Elezioni dei membri del Parlamento
Europeo;

Visto  l’art.  1 comma 2,  del decreto-legge 29-gennaio 2024, n. 7,  convertito con modificazioni,
dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, che dispone il prolungamento delle operazioni di votazione in
occasione delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia nell’anno 2024 dal
pomeriggio di sabato 8 giugno dalle 15 alle 23 oltre alla domenica 9 giugno dalle 7 alle 23.

Vista la  legge  di  stabilità  2014  -  Legge  n.  147  del  27.12.2013  recante  “Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato”  che  ha  introdotto  alcune  rilevanti
modifiche in materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una minore spesa in occasione di
ogni consultazione elettorale e referendaria, prevedendo, fra l’altro, all’art. 1:

- comma 400 lett. h: la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione nei
tabelloni precedentemente destinati  ai cd. “fiancheggiatori” e la riduzione degli spazi gratuiti  di
propaganda diretta spettante alle liste partecipanti alle consultazioni, determinandone la quantità in
base alla relativa popolazione residente, da cui risulta, tra l’altro, che per ciascun centro abitato che
ha una popolazione residente da 500.001 a 1.000.000 abitanti  il  numero degli  spazi  gratuiti  di
propaganda spettanti siano almeno 33 e non più di 166;

Vista la circolare dell’29/04/2024 prot. n. 0012228 della Prefettura di Palermo con la quale sono
state richiamate sinteticamente le scadenze e i principali  adempimenti  prescritti  dalla normativa
vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica;

Considerato che con deliberazione n. 84 del 30/04/2024 la Giunta Municipale ha:

➢ preso atto dei n. 123 spazi elettorali disponibili risultanti dalla somma dei n. 100 tabelloni e
dei n. 23 spazi murali;

➢ delimitato gli spazi per la propaganda elettorale diretta da destinare agli  aventi  diritto in
occasione delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo fissate per l’8 e 9 Giugno 2024
per un totale complessivo di 123 spazi di propaganda elettorale ubicati nelle vie e piazze
cittadine, di cui n. 100 tabelloni e n.23 spazi murali;

➢ dato atto che il numero degli spazi gratuiti di propaganda diretta, pari a complessivi n.123,
spettanti ai candidati e alle liste partecipanti alla consultazione, assicura il rispetto di quanto
stabilito dall’art. 1 c.400 lett. h della L. 147/2013;

➢ dato  mandato  al  Dirigente  dell’UCE  di  procedere  con  successiva  determinazione
dirigenziale all’assegnazione degli spazi, secondo l’ordine di ammissione delle liste o delle



candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso
destra;

Riscontrato  in  fase  di  montaggio,  l’impossibilità  al  posizionamento  di  tutti  e  100  tabelloni
elettorali  nei  siti  predestinati,  e  ciò  a  causa  della  realizzazione  di  nuove  piste  ciclabili,  nuovi
marciapiedi, nuove sedi tranviarie, etc, realizzate dall’attuale amministrazione attiva, il quantitativo
di tabelloni elettorali è stato ridotto a n° 88; 

Vista  la  e-mail  del  10/05/2024,  acquisita  agli  atti  di  questo  Ufficio  con  prot.n.723239  del
10/05/2024   allegato n. 1 e parte integrante del presente provvedimento, con la quale la Prefettura
di Palermo ha comunicato “…l’elenco delle liste ammesse, secondo l’ordine del sorteggio….”  per
l’elezione  del  Parlamento  Europeo,  trasmesso loro  dall’Ufficio  Elettorale  Circoscrizionale  della
Corte d’Appello, al fine di procedere all’assegnazione degli spazi nel rispetto dei termini di legge.

Tenuto conto che ai sensi del combinato disposto delle leggi n. 212/56 e 130/75 si può procedere
alla equa ripartizione dei n. 111 spazi complessivamente disponibili, destinando a ciascuna sezione
una superfice di mt. 1 di altezza per mt. 1 di base, da assegnare alle liste secondo l’ordine risultante
dal sorteggio effettuato dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale;

Considerato che la normativa prevede che entro due giorni dalla comunicazione da parte della
Prefettura delle liste definitivamente ammesse occorre procedere all’assegnazione degli spazi;

Stante l’urgenza di provvedere all’assegnazione degli spazi;

Rilevato dalla Deliberazione n.  84/2024 che la Giunta ha comunque dato mandato al Dirigente
UCE  di  provvedere  con  propria  determinazione  dirigenziale  all’assegnazione  degli  spazi,  in
ossequio a quanto stabilito dalla normativa vigente;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la
regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Per quanto sopra si propone di procedere alla ripartizione e assegnazione complessiva degli spazi
per la propaganda elettorale diretta così come di seguito specificato:

a) n. 88 tabelloni, (di cui n. 32 fronte e n.56 fronte / retro), all. n. 2;

b) n.  23 spazi murali, (di cui n. 3 di mt 2x4 a seguire nello stesso sito, n. 2 di mt 2x4 a seguire
nello stesso sito, n. 5 singoli di mt 2x4 ubicati in siti diversi,  n. 8 di mt 2x8 in 4 siti diversi a
multipli di 2 consecutivi,  n. 2 singoli di mt 2x8 in siti diversi e n. 3 singoli di mt. 2x16 in siti
diversi), all. n. 3;

assegnando a ciascuna lista una sezione di mt. 1x1, nell’ordine risultante dal sorteggio effettuato
dall’Ufficio  Centrale  Circoscrizionale,  riservando alla  Pubblica Amministrazione  le  sezioni  non
assegnate  o  gli  spazi  che  non  presentano  un  numero  di  sezioni  sufficienti  per  garantire
l’assegnazione nei termini di legge, così come dettagliato negli acclusi prospetti (allegati n.2 e n.3)
parte integrante del presente provvedimento.

Il  sottoscritto  n.q.  di  responsabile  del  procedimento,  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  di
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto
e al contenuto del presente provvedimento.
              Il Funzionario Tecnico E.Q.

                                                                                           F.to Geom. Claudio Bologna



IL DIRIGENTE UFFICIO COORDINAMENTO ELETTORALE

Vista e  condivisa  la  superiore  relazione,  facendo  proprie  le  motivazioni  su  esposte  e  che  si
intendono integralmente riportate;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 Aprile 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 85 del 11/04/2024;
Vista la legge n. 212 del 4 aprile 1956, che regola la propaganda elettorale, come modificata dalla
legge n. 130 del 24 aprile 1975 e dalla legge n.  147 del 27 dicembre 2013;
Vista la circolare dell’29/04/2024 prot. n. 0012228 della Prefettura di Palermo;
Vista la Delibera di Giunta n. 84 del 30/04/2024;
Vista  la  e-mail  del  10/05/2024  della  Prefettura  di  Palermo,  acquisita  agli  atti  con  prot.  Areg
n.723239 del 10/05/2024;

DETERMINA

Procedere alla  ripartizione  e assegnazione degli  spazi  per  la  propaganda elettorale  diretta  così
come di seguito specificato:

a) n. 88 tabelloni, (di cui n. 32 fronte e n.56 fronte / retro), all. n. 2;

b) n.  23 spazi murali, (di cui n. 3 di mt 2x4 a seguire nello stesso sito, n. 2 di mt 2x4 a seguire
nello stesso sito, n. 5 singoli di mt 2x4 ubicati in siti diversi,  n. 8 di mt 2x8 in 4 siti diversi a
multipli di 2 consecutivi,  n. 2 singoli di mt 2x8 in siti diversi e n. 3 singoli di mt. 2x16 in siti
diversi), all. n. 3;

assegnando a ciascuna lista una sezione di mt. 1x1, nell’ordine risultante dal sorteggio effettuato
dall’Ufficio  Centrale  Circoscrizionale,  riservando alla  Pubblica Amministrazione  le  sezioni  non
assegnate  o  gli  spazi  che  non  presentano  un  numero  di  sezioni  sufficienti  per  garantire
l’assegnazione nei termini di legge, così come dettagliato negli acclusi prospetti (allegati n.2 e n.3)
parte integrante del presente provvedimento.

Attestare che il numero degli spazi gratuiti di propaganda diretta assegnati  alle liste,  assicura il
rispetto di quanto stabilito dall’art. 1 c. 400 lett. h della L. 147/2013.

Attestare  che l’istruttoria  preordinata  alla emanazione del presente atto  consente di attestare la
regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Attestare,  n.q.  di  Dirigente  responsabile  di  non trovarsi  in  situazioni  di  incompatibilità  né  in
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del
presente provvedimento

Il presente provvedimento non comporta alcuna spesa.

Il Dirigente Ufficio Coordinamento Elettorale
F. to D.ssa Alessandra Autore


